Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация  Имекского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2024                                             с. Имек                                                    № 104

О проведении работ по благоустройству,
озеленению и наведению санитарного порядка
на территории  населенных пунктов Имекского
 поселения в 2024 году

               Руководствуясь  ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования Имекский сельсовет от 04.01.2006(с изменениями и дополнениями), в целях повышения уровня благоустройства, наведения должного санитарного порядка, улучшения санитарного состояния и художественного оформления населенных пунктов Имекского поселения, учитывая многолетний положительный опыт массового проведения работ по благоустройству в весенне-летний период,  Администрация Имекского сельсовета
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести двухмесячник по благоустройству, наведению санитарного порядка на территории населенных пунктов Имекского поселения с 15 апреля по 15 июня 2024года.
2. В период с 15 апреля 2024 года проводить субботники и (или) санитарные дни по благоустройству,   наведению санитарного порядка и озеленению территории  всех населенных пунктов поселения, с соблюдением мер безопасности.
3. В ходе  двухмесячника, в рамках подготовки к празднованию 79- ой годовщины Великой Победы, обратить  особое внимание на благоустройство обелисков и памятников воинам, погибшим в Великую Отечественную войну 1941-1945гг.
4. До 10.05.2024  МБУ «Имекский двор» (руководитель – Гришкевич Д.Н.)
- организовать и провести санитарную очистку кладбищ, расположенных на территории поселения, ремонт ограждений, обеспечить наличие туалетов, вывозку мусора.
5. Рекомендовать  руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности,  находящихся на территории поселения провести работу по благоустройству, обеспечить должный уровень санитарного состояния на закрепленных территориях, образцовое содержание торговых площадей, обеспечить достойный вид офисным зданиям.
6.   Председателю комиссии по хозяйственной деятельности и благоустройству, участковому уполномоченному полиции по Имекскому поселению, старостам населенных пунктов, активам деревень поселения, депутатам Совета депутатов усилить требования к руководителям учреждений, жителям населенных пунктов,  руководствуясь планом мероприятий по благоустройству на 2024 год, шире применять возможности Административного кодекса Республики Хакасия.
7. Рекомендовать директору МБОУ «Имекская СОШ» обеспечить активное участие  учащихся  в проведении работ по благоустройству, озеленению населенных пунктов поселения.
 8. Утвердить план мероприятий по озеленению, благоустройству и наведению на территории поселения на 2024 год согласно приложению № 1.
9. Продолжить работы по инвентаризации и паспортизации объектов благоустройства.
10.   Итоги работы по благоустройству подвести к 20.06.2024 года.
11. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке, а также разместить на официальном сайте Администрации Имекского сельсовета.
12. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Имекского сельсовета                                                         А.М. Тодояков

                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                 к постановлению Администрации
                                                                                                 Имекского сельсовета
                                                                                                 от 05.04.2024 № 104

	ПЛАН
Мероприятий по благоустройству

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Запланировано
	Выполнено
	Процент выполнения

	1
	Приведение в надлежащее состояние памятников и мемориальных комплексов
	шт.
	4

	2
	Санитарная уборка кладбищ

	шт./тыс.м2
	5/4,5

	3
	Проведение энтомотологической разведки и противоклещевой обработки
	шт.
	5

	5
	Уборка находящихся на территории муниципального образования парков, скверов
	тыс.м2
	90,9

	6
	Посадка деревьев и кустарников
	тыс. шт.
	0,1

	7
	Вырубка сухих и аварийных деревьев (с погрузкой и вывозом)
	шт.
	По мере необходимости

	8
	Подготовка клумб с высадкой цветов
	шт.
	10

	9
	Приведение в надлежащее состояние улиц (строительство и ремонт тротуаров, дорожного полотна)
	км
	3,95

	10
	Строительство и ремонт уличного освещения
	км
	0,6

	11
	Ликвидация несанкционированных свалок
	шт.
	4

	12
	Установка и ремонт малых архитектурных форм
	шт.
	0

	13
	Привлечено к административной ответственности по ст. ст.83(2), 83(3), 83(4) Закона Республики Хакасия «Об административных правонарушениях» от 17.12.2008г. № 91-ЗРХ (с изменениями от 01.06.2022 №24-ЗРХ)
	лиц
	по факту

Глава Имекского сельсовета                                                             А.М. Тодояков
[bookmark: _GoBack]